PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Projeto de Decreto Legislativo nº __/2026,

que concede o Título de Cidadão

Honorário ao Senhor Senador Flávio

Nantes Bolsonaro.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ APROVA O SEGUINTE

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1° A Câmara Municipal de Santo André concede o Título de Cidadão Honorário ao

Senhor Senador Flávio Nantes Bolsonaro.

Art. 2° A entrega do título honorífico será feita em Sessão Solene especialmente

designada, em data a ser definida oportunamente.

Art. 3° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360039003500320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

JUSTIFICATIVA

O Senador Flávio Nantes Bolsonaro, natural do Rio de Janeiro e nascido em 30 de abril

de 1981, iniciou sua trajetória pública precocemente ao eleger-se como o Deputado

Estadual mais jovem da legislatura 2003–2007. Vocacionado à vida política por

influência de seu pai, o então Deputado Federal e ex-Presidente Jair Bolsonaro, Flávio

consolidou uma carreira marcada pela defesa de princípios conservadores e pelo rigor

legislativo.

Em 2018, foi eleito Senador da República pelo Estado do Rio de Janeiro com uma das

maiores votações da história do estado para o cargo. No Senado Federal, sua atuação

destaca-se em áreas fundamentais como a segurança pública, a defesa do direito à

legítima defesa (posse e porte de armas) e o apoio a pautas de costumes. Exerceu, com

protagonismo, a presidência da Comissão de Segurança Pública da Casa, onde priorizou

a valorização das forças policiais e a modernização do combate à criminalidade.

Pautado pela independência, o Senador distancia-se das práticas políticas convencionais

de cunho assistencialista. Sua convicção reside na premissa de que políticas meramente

paliativas podem fomentar a dependência das populações vulneráveis e comprometer a

autonomia parlamentar. Em contrapartida, defende o planejamento familiar como

ferramenta de emancipação social e redução da miséria, tendo inclusive criado a

Comissão Especial de Planejamento Familiar durante seu período na Assembleia

Legislativa do Rio de Janeiro (ALERJ).

Relação com o Grande ABC e Santo André

A atuação de Flávio Bolsonaro transcende as fronteiras de seu estado de origem,

alcançando relevância estratégica em São Paulo, especialmente na região do Grande

ABC. Sua presença em nosso município tem sido constante e propositiva:

Articulação Regional: Como um dos principais interlocutores da família Bolsonaro,

atuou ativamente na região durante a campanha de 2022, promovendo diálogos com

lideranças empresariais e políticas sobre desenvolvimento econômico e segurança.

Apoio Político em 2024: Demonstrou compromisso com o fortalecimento das bases

democráticas em Santo André e São Bernardo do Campo, participando presencialmente

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360039003500320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

de atos públicos e caminhadas em apoio a candidaturas alinhadas aos valores que

defende.

Integração Estadual: Desde 2023, tem colaborado com o Governo de Tarcísio de

Freitas, acompanhando vistorias de obras e anúncios de investimentos que impactam

diretamente o cinturão industrial do ABC.

Formação e Reconhecimento

Com sólida formação acadêmica, é Bacharel em Direito pela Universidade Cândido

Mendes, Pós-graduado em Ciências Políticas pela UFRJ e Técnico em Eletrônica. Sua

trajetória é reconhecida por diversas instituições, sendo detentor de honrarias como o

Diploma de Reconhecimento da Associação Nacional da FEB e o Diploma de Amigo

do BOPE (PMERJ).

Diante de uma trajetória consolidada no serviço público, marcada por mais de duas

décadas de atuação no Poder Legislativo estadual e federal, o Senador Flávio Bolsonaro

construiu carreira pautada na participação ativa em debates de interesse nacional, no

acompanhamento de políticas públicas e na interlocução institucional com diversos

entes federativos.

Sua presença política na região do Grande ABC, bem como sua interlocução com

lideranças locais e estaduais evidenciam vínculo institucional que transcende os limites

de seu estado de origem, contribuindo para o fortalecimento do diálogo federativo e

para o desenvolvimento regional.

A concessão do Título de Cidadão Honorário do Município de Santo André representa,

portanto, o reconhecimento desta Casa Legislativa a uma trajetória pública de relevância

nacional e à sua aproximação com a realidade e os interesses de nossa região.

Assim, submeto aos nobres pares o presente Projeto de Decreto Legislativo, confiante

de que esta homenagem se reveste de mérito e oportunidade, contando com o apoio de

todos para sua aprovação.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360039003500320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 24 de fevereiro de 2026

Major Vitor Santos

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360039003500320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-19T15:19:35-0300